
 
 

 
 

S.C. APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI 61 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Nomina componente sostituto commissione giudicatrice della gara a procedura aperta di 
importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della realizzazione 
“chiavi in mano” di n. 1 Sala Operatoria Ibrida Multidisciplinare per la S.C. (UCO) Clinica di Chirurgia 
Vascolare dell’Ospedale di Cattinara. CIG: 9349832D70 – CUP: G49J21015660002 - CUP: 
G92C22000350002 - SCIC. 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 

DECRETO 
DEL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno ventisette del mese di GENNAIO   

 
 
 

  
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.  Eugenio Possamai 
 

 
 

Nominato con decreto n. 533  dd. 19 giugno 2020 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

OGGETTO: Nomina componente sostituto commissione giudicatrice della gara a procedura aperta di 
importo superiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento della realizzazione 
“chiavi in mano” di n. 1 Sala Operatoria Ibrida Multidisciplinare per la S.C. (UCO) Clinica di 
Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Cattinara. CIG: 9349832D70 – CUP: G49J21015660002 - CUP: 
G92C22000350002 - SCIC. 
 

 

Premesso che con Decreto n. 714 del 05/08/2022, come integrato con Determinazione n. 1080 del 
15/09/2022 e con Determinazione n. 1186 dd. 12/10/2022, è stata indetta una gara a procedura aperta 
superiore alla soglia comunitaria per l’affidamento della realizzazione “chiavi in mano” di n. 1 Sala 
Operatoria Ibrida Multidisciplinare per la S.C. (UCO) Clinica di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di 
Cattinara; 

atteso che con Decreto n. 956 dd. 09/11/2022 si è proceduto, tra l’altro, ai sensi dell’art. 77 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla nomina della Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed 
economica delle offerte ammesse alla gara d’appalto, con la seguente composizione:  

- Prof. Sandro Lepidi - Direttore della S.C. Clinica di Chirurgia Vascolare – Presidente della  
Commissione; 
- Prof. Fabio Pozzi Mucelli - Dirigente Medico presso la S.C. Radiologia Diagnostica ed 
Interventistica; 
- Dott.ssa Paola Bregant - Dirigente Fisico presso la S.C. Fisica Sanitaria; 
- Ing. Francesco Barbagli - Dirigente ingegnere presso la S.C. Ingegneria Clinica; 
- Dott.ssa Elisa Colella – Responsabile Infermieristico del Complesso Operatorio Cattinara – 
Blocco 1; 
 
le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Francesca Vignandel 
(supplente dott.ssa Stefania Bearzi); 
 

rilevato che in data 16/01/2023 il Dott. Fabio Pozzi Mucelli, membro nominato della Commissione 
Giudicatrice, dava atto della sua temporanea impossibilità, per motivi personali, di partecipare allo 
svolgimento delle operazioni di gara, come da comunicazione in atti; 

preso atto di quanto previsto nel “Regolamento recante criteri per la nomina delle commissioni 
giudicatrici ai sensi dell’articolo 77 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”, approvato con Decreto ASUGI n. 
417 dd. 3/5/2022; 

dato atto che il regolamento sopra indicato prevede all’articolo 3, comma 5, quanto segue: “L’atto 
di nomina della Commissione Giudicatrice per gli appalti sopra soglia comunitaria è di competenza 
della Direzione Generale Aziendale”; 



3 
 

rilevato che è legittima la sostituzione di un componente della Commissione che si riveli in uno 
stato di impedimento, e ciò per il generale principio di diritto pubblico sulla temporaneità delle cariche 
e sugli impedimenti soggettivi, principio che trova applicazione nella possibilità di sostituire i 
componenti del collegio ove si manifestino ragioni di carattere soggettivo sopravvenute rispetto all’atto 
di nomina; 

rilevato che tale sostituzione è funzionale a garantire il corretto svolgimento delle operazioni di 
gara, in conformità alle esigenze di rapidità e continuità dell’azione amministrativa; 

ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina di un membro della Commissione Giudicatrice quale 
sostituto del Dott. Fabio Pozzi Mucelli, al fine di poter garantire lo svolgimento delle operazioni di gara 
in capo alla Commissione Giudicatrice stessa, in relazione alla temporanea indisponibilità di 
quest’ultimo;  

ritenuto al riguardo di nominare, quale membro sostituto, il Dott. Manuel Gianvalerio Belgrano, 
attesa la verifica del profilo del soggetto designato quale sostituto in termini di esperienza nel settore 
oggetto di gara, come risulta dal relativo Curriculum Vitae;  

preso atto che il componente sostituto ha espresso la propria disponibilità a far parte della 
Commissione Giudicatrice; 

acquisite agli atti le dichiarazioni di temporanea indisponibilità del Dott. Fabio Pozzi Mucelli e di 
assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interesse di cui agli artt. 42 e 77 commi 4, 5, 6 del 
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del Dott. Manuel Gianvalerio Belgrano; 

acclarato che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso 
aggiuntivo, ai sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento aziendale sopraccitato; 

ravvisato, inoltre, che l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Principi in materia di trasparenza”) 
prevede che, oltre alla pubblicazione della composizione della Commissione Giudicatrice, debbano 
essere resi pubblici i Curricula dei suoi componenti e, pertanto, si rende necessario pubblicare gli stessi 
sul sito aziendale; 

atteso che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giovanni Maria Coloni, direttore della 
S.C. Approvvigionamenti e Gestione e Servizi;  

acquisito il parere favorevole del Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, ing. Teresa dell’Aquila; 

rilevato che il provvedimento è proposto, di concerto con il Direttore della S.C. Ingegneria Clinica, 
dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, il quale attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

atteso che il Direttore Generale risulta attualmente assente; 



4 
 

visto che, con decreto n. 533 dd. 19/06/2020 è stato attribuito al Direttore Amministrativo dott. 
Eugenio Possamai l’incarico di sostituto del Direttore Generale, nei casi di temporanea assenza o 
impedimento dello stesso; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  S O S T I T U T O  D E L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 

per quanto espresso in narrativa di: 
 

a. prendere atto della temporanea indisponibilità del Dott. Fabio Pozzi Mucelli allo svolgimento 
delle operazioni di gara in qualità di membro della Commissione Giudicatrice in oggetto;  

b. nominare il Dott. Manuel Gianvalerio Belgrano quale membro sostituto del Dott. Fabio Pozzi 
Mucelli nella Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione tecnica ed 
economica delle offerte pervenute per la procedura avente come oggetto l’affidamento della 
realizzazione “chiavi in mano” di n. 1 Sala Operatoria Ibrida Multidisciplinare per la S.C. 
Clinica di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Cattinara; 

c. disporre, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la pubblicazione del presente atto 
e del Curriculum Vitae del componente sostituto della Commissione Giudicatrice. 

 
Nessuna spesa consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento, che diviene 

esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale 
telematico. 

 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE GENERALE 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                        dott. Eugenio Possamai   
 

 
 

Parere favorevole del  
 Direttore Sanitario 

dott. Andrea Longanesi 

 Parere favorevole del 
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Fabio Samani 

 



 Atto n. 61 del 27/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:03:50
IMPRONTA: 789F5814C87CC7EA2DDF5C9D236CB4CD4EF86EFF8A4E177BF00B8FED523D3E68
          4EF86EFF8A4E177BF00B8FED523D3E6859BF9255D7BC05614BC22D3812ACACBD
          59BF9255D7BC05614BC22D3812ACACBDD3D1C400FB5BC3AA473851F0A296EA5E
          D3D1C400FB5BC3AA473851F0A296EA5E091AAEA1ABD9F3DB2CA7E2BB29BF34E6

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:18:48
IMPRONTA: BCBF13160506CC43FA3846A2241011D7BB7B94BCB7311741EC39248097AC6ED4
          BB7B94BCB7311741EC39248097AC6ED4105FDDBA4789BCC995B82F567B1B0D45
          105FDDBA4789BCC995B82F567B1B0D45E4F26C0CC3C89F745DFC6EA7E23B8E2C
          E4F26C0CC3C89F745DFC6EA7E23B8E2CFF76D03E2C4EE5C3F170B2B0D017DCF3

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 27/01/2023 14:33:42
IMPRONTA: E19555F03EBCFE934BFA94DE821A9F9E499486047C60556A19405BD6C9C67EEE
          499486047C60556A19405BD6C9C67EEE3A5FF2F47AFA598E2C354949440B1D06
          3A5FF2F47AFA598E2C354949440B1D06A8BAD118C61EC60F50E2FAE744D79456
          A8BAD118C61EC60F50E2FAE744D7945621DD057A65BA2D17DD03D2861628D58D


